

PLANILHA DE SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL									
Município: ASSIS CHATEAUBRIAND - PR							SAM		68
Projeto: MEU CAMPINHO - LOTE 1 - QUADRA POLIESP. - JARDIM PARANÁ							LOTE nº		1
Tabela de referência: SINAPI de fevereiro/2023 - sem desoneração							Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21):		01/06/2023 - qui
CÓDIGO	ORIGEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	PU TAB	PU+BDI	ORÇAMENTO			
						QUANT	UNIT	PM (R\$)	(R\$) - PM TOTAIS
1		SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							51.390,21
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1.2		LOCALIZAÇÃO							
99059	SINAPI	LOCALIZAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 10/2018	M	67,70	82,05	106,18	82,05	8.712,07	
1.2		ADMINISTRAÇÃO E CANTIER DE OBRAS							
1.2.1		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							
1.2.1.2		FECHAMENTOS E CONSTRUÇÕES PROVISÓRIAS							
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF. 05/2018	M2	142,43	172,63	194,40	172,63	33.559,27	
1.2.2		BARRACÃO DE OBRA							
COMPOSIÇÃO 04299	ORSE - jan/23	ALUGUEL DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M	MES	1.101,30	1.334,78	4,00	1.334,78	5.339,12	
1.2.3		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO / LETREIRO							
COMPOSIÇÃO 00051	ORSE - jan/23	PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E PONTALETES	UN	2.990,88	3.447,89	1,00	3.447,89	3.447,89	
x		SERVIÇOS EXTRAS - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							
98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M, COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF. 05/2018)	M2	0,42	0,51	650,70	0,51	331,86	
2		MOVIMENTO DE TERRA, DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS							23.528,99
2.1		MOVIMENTO DE TERRA							
2.1.2		ESCAVAÇÃO MECÂNICA							
101134	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF. 07/2020	M3	15,63	18,94	65,07	18,94	1.232,43	
2.1.5		ATERRO MECANIZADO							
94304	SINAPI	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CACAMBA: 0,9 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO. AF. 05/2016	M3	69,87	84,68	255,85	84,68	21.665,38	
2.1.9		COMPACTAÇÃO MECÂNICA							
97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA. AF. 09/2021	M2	0,80	0,97	650,70	0,97	631,18	
10		REVESTIMENTOS DE PAREDES E PISOS, IMPERMEABILIZAÇÕES, PINTURAS E ARGAMASSAS							15.482,38
10.4		PINTURAS							
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA							
10.4.16		PINTURA EM PISO							
102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF. 05/2021	M2	27,35	33,15	467,04	33,15	15.482,38	
11		PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS							126.893,32
11.1		PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO							
11.1.10		SINALIZAÇÃO							
102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF. 05/2021	M	11,26	13,65	322,00	13,65	4.395,30	
x		SERVIÇOS EXTRAS - PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO, PAISAGISMO E EQUIPAMENTOS EXTERNOS							
100324	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF. 07/2019	M3	111,54	128,58	32,16	128,58	4.135,13	
98624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF. 08/2017	M3	111,73	128,80	51,46	128,80	6.628,05	
100323	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. AF. 07/2019	M3	140,44	161,90	7,05	161,90	1.141,40	
orçapav	DER-PR fev/23	Fincadilha de concreto - (8x19x38cm-0,0171m3/m)	M	20,16	23,24	197,34	23,24	4.586,18	
92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	M2	62,05	71,53	138,25	71,53	9.889,02	
COMPOSIÇÃO	fevereiro/2023	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO DRENANTE, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM	M2	73,21	84,40	38,00	84,40	3.207,20	
94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO. AF. 07/2016	M2	131,57	151,67	487,04	151,67	70.835,96	
22.150.000065.SER	PINI - fev/23	JUNTA PLÁSTICA PARA PISO MONOLÍTICO 27 X 3 MM	M	16,51	19,03	440,80	19,03	8.388,42	
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021 (Fiação de Equipamentos)	M3	99,37	114,55	0,85	114,55	97,37	
94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016 (Fiação de Equipamentos)	M3	419,07	483,10	0,85	483,10	410,64	
COMPOSIÇÃO 02408 + 02427	ORSE - jan/23	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL, EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 4,00 X 2,30 X 1,00 M, COM ACABAMENTO E PINTURA, INCLUSIVE REDE EM FIO 100% NYLON COM PROTEÇÃO UV	PAR	2.802,44	3.230,65	1,00	3.230,65	3.230,65	
COMPOSIÇÃO 02449	ORSE - jan/23	ESTRUTURA METÁLICA DE BASQUETE COM TABELA, ARO E REDE, FIXADA COM CHAPA METÁLICA E PARAFUSOS SOBRE BLOCO DE CONCRETO 20MPa EXECUTADO IN LOCO CONFORME ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO	UN	3.228,24	3.721,52	2,00	3.721,52	7.443,04	
COMPOSIÇÃO 02432 + 02429	ORSE - jan/23	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H=255cm, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2mm, MALHA 10X10cm E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	CJ	1.209,94	1.394,82	1,00	1.394,82	1.394,82	
605000G	DER-PR fev/23	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL, (NBR 9050)	UN	481,50	555,07	2,00	555,07	1.110,14	
12		DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)							488,03
x		SERVIÇOS EXTRAS - DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS)							
99802	SINAPI	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	0,62	0,75	650,70	0,75	488,03	
TOTAL GERAL									217.782,93